DECRETO Nº. 4.947

DE 24 DE JULHO DE 2025.

“Concede pensão por morte e dá outras

providências.”

CONSIDERANDO o teor da Autorização para Publicação de Ato

Concessório encaminhado pelo Instituto de Previdência do Município de Extrema -

PREVEXTREMA;

CONSIDERANDO o falecimento do servidor público municipal

Sr. Sergio Luiz Nogueira;

O PREFEITO MUNICIPAL DE EXTREMA, sr. Fabrício

Sanchez Bergamin, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a PENSÃO TEMPORÁRIA em favor de

MARIA PAULA ANDRADE NOGUEIRA, filha do servidor falecido, inscrita no CPF sob o nº.

122.***. ***-36, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I da CF/88, com redação da EC nº. 41/2003,

e artigo 10, inc. IV, ‘a’ da Lei Municipal nº. 3.404/2015, a contar da data do óbito (30/06/2025), no

valor correspondente à última remuneração do servidor falecido, sem direito a paridade, sendo os

reajustes realizados conforme os critérios estabelecidos em lei, conforme disposto no artigo 40, § 8º

da CF/88.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de 30 de junho de 2025.

Fabrício Sanchez Bergamin

- Prefeito Municipal -

PUBLICADO

Extrema, 24 / 07 / 25

		2025-07-25T09:20:51-0300
	FABRICIO SANCHEZ BERGAMIN:31185085823